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Wydanie specjalne
11/20

Oddajemy w Wasze ręce numer specjalny 
w całości poświęcony zwierzętom - tym dzikim
i tym oswojonym. Dzielimy się w nim z Wami
ciekawostkami na temat zwierzaków,
prezentujemy naszych pupili oraz zachęcamy
do dbania o zwierzęta - szczególnie zimą!
                                                  Redakcja
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    ZWIERZĘTA SĄ ZAGROŻONE!

 POMAGAJMY PTAKOM W ZIMIE

        W ciągu ostatnich 50 lat człowiek swoją działalnością doprowadził do
sytuacji, w której populacja dzikich zwierząt na Ziemi zmniejszyła się o
58%. Ludzie nie tylko polują na zwierzęta, ale też wycinają lasy i niszczą
ich środowiska. Od samego początku zabijali je na futro, dlatego teraz
zwierzęta futerkowe, takie jak lisy pospolite, lisy polarne, królik
europejski, jenot, norka amerykańska (fretka) i wiele, wiele innych są
zagrożone wymarciem.
      Oprócz zwierząt futerkowych jest wiele innych, które mogą wyginąć na
naszych oczach, np.
ØPłetwal błękitny
ØPanda Wielka
ØNosacz
ØSzympans zwyczajny
ØSzympans karłowaty
ØRekin wielorybi
Ø Żółw zielony
ØTuńczyk pospolity
ØNosorożec sumatrzański
ØTygrys sumatrzański
ØPingwin równikowy
                                                             Hania Małecka 4b (na podstawie 
                                                                noizz.pl/ekologia, hodowle.eu)

    
    Ptaki na zimę odlatują do ciepłych krajów, ale są przypadki, w których
mogą zostać, np. są za małe, żeby same odlecieć lub podczas lotu
zwichnęły skrzydło, więc musiały zostać na zimę. Dla zwierząt zima to nie
tylko śnieg i mróz, ale także krótkie dni i utrudniony dostęp do pożywienia.
Możemy im pomóc przeżyć okres zimowy, ale musimy pamiętać, że
zwierzęta te przyzwyczajają się do naszej pomocy, więc będą regularnie
przylatywać w to miejsce z nadzieją na jedzenie. Jeśli zdecydujemy się na
pomoc, trzeba zrobić lub zakupić karmnik i położyć go w miejscu
dostępnym dla ptaków.
     Najlepiej wysypywać im ziarna zbóż, kasze, płatki owsiane, nasiona
zawierające dużo tłuszczu, takie jak słonecznik i siemię lniane. W karmniku
powinna pojawić się również słonina, ale tylko świeża, w żadnym wypadku
solona lub wędzona. Oprócz słoniny może być łój lub wytopiony tłuszcz
wymieszany z nasionami.
     Ptaki wodne, np. łabędzie czy kaczki, najlepiej dokarmiać gotowanymi
warzywami (ziemniaki, marchew, brokuły, kapusta), płatkami owsianymi
oraz gotowaną kaszą i ryżem, a także paszą dla kaczek i gęsi. Pamiętajmy,
że błędem jest dokarmianie ptaków pieczywem, ponieważ sól zawarta w
chlebie zaburza gospodarkę wodną organizmu, co może prowadzić do
śmierci ptaka.
                                             
                         Hania Małecka 4b (na podstawie radiopiekary,pl)

 
                        PAMIĘTAJMY O ZWIERZĘTACH ZIMĄ!

O zwierzęta w naszym otoczeniu trzeba zawsze dbać, ale szczególnie zimą
potrzebują one naszej pomocy. Pamiętajmy, żeby zostawiać uchylone okna
piwnicy dla bezdomnych, zmarzniętych kotów, żeby mogły się one ogrzać w
ciepłym pomieszczeniu. Kierowcy zanim uruchomią samochód, powinni
sprawdzać, czy jakiś kotek nie ukrył się pod maską, szukając tam ciepła.
Nie zapominajmy też o dokarmianiu bezpańskich zwierząt. O tym, jak
pomagać ptakom, przeczytacie obok w artykule Hani Małeckiej.
Zachęcamy do lektury!
                                                   
                                                                                                 Redakcja
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           Nasze zwierzątka   -      Gucio, szynszyla domowa

               Szynszyla domowa to przyjazne, pochodzące z Ameryki
Południowej zwierzątko, które świetnie sprawdza się w roli pupila
domowego. Ten nieprzeciętnie wyglądający, puchaty gryzoń jest łatwy
w hodowli i zazwyczaj nie przysparza właścicielom zbyt wielu
problemów. W tym artykule przedstawię Wam mojego przyjaciela.
Oto Gucio - szynszyla, który posiada radosny charakter psotnika,
srebrne mięciutkie futerko i ogromy energii w małym ciałku. Gucio w
moim domu mieszka już dwa lata  i rozśmiesza wszystkich
domowników, nawet moją młodszą siostrę. No, może wyjątkiem jest
moja mama, której Gucio podczas swojej ucieczki z klatki obgryzł
kwiatki na parapecie. Dostałam za to burę, więc zanim zdecydujecie
się zakupić szynszylę, warto się do tego przygotować, bo te małe
zwierzątka są dosyć wymagające.  Ja już się o tym przekonałam. 
          Pierwszym i najważniejszym zakupem powinna być duża,
piętrowa klatka dla szynszyli. Gryzonie są bardzo ruchliwe i
potrzebują naprawdę sporo przestrzeni. Klatkę należy ustawić w
zacienionym miejscu, z dala od grzejników. Pamiętajcie, że szynszyle
nie lubią hałasu, dlatego lepiej nie stawiać ich w pobliżu głośników
lub kuchni. Ponieważ szynszyle są bardzo ruchliwe, przyda się
kołowrotek, a ze względu na ich skoczność  i zamiłowanie do
wspinaczek świetnie sprawdzi się hamak dla szynszyli – będą się po
nim wspinać i na nim odpoczywać. Widok jest uroczy! Sami zobaczcie
:)
           Bardzo ważna jest wiedza na temat tego, co jedzą szynszyle.
Szynszyle można karmić specjalnymi karmami i kolbami, które
dostępne są w sklepach zoologicznych. Oprócz tego gryzonie lubią
zioła i gałązki drzew owocowych. Chętnie zjedzą suszone warzywa i
owoce. Jeśli chodzi o pielęgnację Gucia, nie jest ona trudna, no może
nieco czasochłonna. Futerko należy regularnie szczotkować, a dwa
razy w tygodniu zapewniać gryzoniom suchą kąpiel przy użyciu
specjalnego piasku.
            Teraz, gdy wiecie już co nieco na temat hodowli szynszyla, kto
wie, może Mikołaj spełni Wasze marzenie o zwierzątku i przyniesie
Wam takie małe, mięciutkie cudo.
   
                                                                    Martyna Myśliborska 
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NASI PUPILE

Mój szczeniak to kundelek, wabi się Fikuś. Ma 2 miesiące i około 10cm
wzrostu. Jest on koloru czarnego na łapkach, a na pyszczku jest rudo-
brązowy. Na szyi ma biały krawacik. Bardzo lubi mnie gryźć. Gdy wracam
do domu lub kończę lekcje, to z ochotą czeka na mnie, aby się ze mną
pobawić. Zauważyłam, że czasami jak mam e-lekcje, to ucieka z kapciem w
pyszczku. Jest psem energicznym i ciekawskim. Bardzo mocno go
kocham. 
                                                                      
                                                                               Nina Trębacz

Poniżej i obok: Blanka, Kinga, Ola, Igor i Nina ze swoimi pupilami. Zdjęcia
pochodzą z archiwów prywatnych naszych dziennikarzy.



www.gazetawroclawska.pl Gazeta Wrocławska | Wydanie specjalne 11/2020 | Strona 5 

www.juniormedia.pl Zlepek

Ten numer redagowali: Hania Małecka, Blanka Kielan, Nina Trębacz, Martynka Myśliborska, Hania Seweryniak
Opieka: Marzena Rudzka-Kupczyńska, Aneta Czapska

Panda. Naturalnym środowiskiem pand są Chiny. Na wolności żyją około
20 lat. Odżywiają się głównie bambusem i jedzą nawet po kilkanaście
godzin dziennie.

Koala. Koale zamieszkują tereny Australii. Odżywiają się wyłącznie liśćmi
eukaliptusa. Rzadko schodzą na ziemię i wolą pozostawać na drzewach.

Niedźwiedź polarny. To gatunek występujący w okolicach bieguna
północnego. Jest "maszyną do zabijania", a jednocześnie troskliwym
rodzicem. Futro niedźwiedzi polarnych wbrew pozorom nie jest białe. To
dzięki światłu UV wygląda na takie jasne. Do tego ich skóra jest czarna.
Więc niedźwiedzie te nie są takie białe, jakby się mogło wydawać. 

                                                              Hania Seweryniak, kl. IV d

Yorkshire terrier to brytyjska rasa psa należąca obecnie do
najpopularniejszych na świecie. Yorki zawdzięczają swoją popularność
urodzie, kruchości i wybitnej inteligencji. Są jak zabawki, ale w
przeciwieństwie do pluszaków wymagają stałej opieki. Zrezygnuj z yorka,
jeśli nie masz czasu na rzetelne zajęcie się nim. 
Yorkshire to najmniejszy ze znanych w Europie terrierów, choć w Australii
wyhodowano jeszcze mniejszą odmianę tej rasy. 
Małego yorka należy karmić według zaleceń hodowcy albo lekarza
weterynarii. Chodzi o to, aby w sposób radykalny nie zmieniać pieskowi
diety, do której zdążył się już przyzwyczaić. Szczenięta powinny być
karmione mlekiem matki co najmniej przez sześć tygodni, ponieważ takie
mleko uodparnia je na wiele chorób. O prawidłowym żywieniu pieska
świadczy jego zdrowo wyglądająca, lśniąca sierść.

                                                                   Blanka Kielan, kl. IV d
                                                          (szczęśliwa właścicielka pieska 
                                                     rasy yorkshire terrier o imieniu Gucio)

                        POZNAJCIE RASĘ YORKSHIRE TERRIER

Mój pupil Gucio

                                   MISIE, MIŚKI, NIEDŹWIEDZIE

B. Kielan
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